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Polgárok, nyugalom.
Közönségünk egy része hihetetle

nül gyáva és kishitű. Sajnos, az a része, 
amelynek több veszteni valója van, de 
amely ehhez képest könnyebben tud ma
gán segíteni is. Persze vannak kivéte
lek itt is, ott is, de vaftíban az ember 
nem tudja: nevessen-e, vagy explodál- 
jon, ha azt hallja, hogy Budapest lakói 
közül egy sereg jómódú ember pakkol 
és útra készen áll arra a puszta hírre, 
hogy az orosz a Kárpátok egy-egy pont
ján szerencsét próbál. Az ilyen ijedős 
népekre az ember a libái őrzését se 
bizhatná, nem hogy a nemzet védelmét 
várja tőle. Mert azt is meg kell gon
dolni, hogy a nemzet védelme nemcsak 
abból áll, hogy bátor fiaink a bőrüket 
viszik az ellenség elé, hanem abból is, 
hogy az itthon maradottak férfias hit
tel, szilárdsággal tartsanak ki és adják 
példáját annak az erkölcsi bátorságnak, 
amely kiegészítője katonáink fizikai bá
torságának. Hiszen ilyen fázós társasá
got nem is érdemes megvédeni! Az 
efféle nyavalyás frekvencia nem érdemli 
meg azt, hogy a katona testi épségét 
és életét kockáztassa érte. A közérzés
nek, a hazafiságnak, a nemzeti öntu
datnak és az emberi önérzetnek oly 
minimuma találtatik csak ezekben az. 
ideges lelkekben, amely nem elég ah
hoz, hogy összeségük nemzetalkotó elem 
lehessen.

Tudni kell, hogy vitéz hadseregünk 
és jeles vezéreink feladata nem az, hogy 
sehol ellenséget be ne eresszen hazánk 
földjére, hanem az, hogy az ellenséget 
mindenesetre megverje, sőt szétverje. Ha 
erre való terve nem zárja ki azt, vagy 
nem akadályozza meg azt, hogy egy 
vagy több helyen szerb vagy muszka 
sereg magyar földre tegye a lábát, ezt 
meg kell értenünk és nem szabad a 
fejünket elveszítenünk.

Hiszen semmi sem volna könnyebb, 
mint megakadályozni azt, hogy muszka 
a Kárpátokon bárhol is be tudjon jönni. 
Csak meg kell rakni minden szorost 
és bejáró utat megfelelő haderővel. így 
aztán eltarthatna a háború akár öt esz
tendeig is, ha még akkor is olyan bo
lond volna a muszka, hogy minden 
áron ide bejöjjön és nem inkább oda 
vetné a seregét, ahol könnyebben jut 
el akár Bécsbe, akár Budapestre is. 
Talán ezeknek a betöréseknek nincsen 
is más céljok, mint hogy hadvezetősé
günk ha az is olyan ijedős, mint a 
pesti kávéházak és hivatali bürök 
megrettenve szaggassa szét hadseregét 
és küldözze a betörés pontjaira. Így 
azután könnyű volna az orosznak meg
indítani a nagy csatát és meg is nyerni. 
Ezzel aztán bezzeg a Kárpátok is meg
nyílnának. De hadvezetőségünk ilyen kép
telenségre nem gondol. Van neki itt benn a

Kárpátokban elhelyezett őrcsapatokon 
kívül annyi és úgy elhelyezett katonája, 
hogy ezekkel a betörőkkel egymásután 
el tudjon bánni.

De édes istenem, csak Magyar
országra jött be ellenség a határon? 
És mi nem voltunk győzelmes nagy 
csatákat viva egész Lublinig ellenséges 
területen ? És Hindenburg nemcsak ép
pen a múlt napokban jelentette, hogy 
megtisztította keleti Poroszországot az 
orosztól és most teszi át a háború szín
helyét orosz földre? És vájjon a szer
bek nem voltak-e itt benn, magyar föl
dön ? Mit értek el többet, mint hogy 
akkor is szívesek voltunk holtra ijedni. 
Most bezzeg nincsenek már itt szerbek 
bek, csak foglyok és sebesültek.

És mit gonlolnak az ijedős szalon- I 
vitézek a Kárpátok szorosairól? Hogy ! 
azok kapuk, amelyeket be kell rúgni, 
azután belülkerülni és akkor vége a 
világnak? A Kárpát szorosai hosszú, 
kanyargós, kinyiló, bezáródó völgyek 
és megmászhatatlan hegyláncok. Nagy 
területek, melyeket kifelé szélről egy- 
egy őrcsapat tart megszállva s addig 
hátrál, ha már föltartóztatni nem tudja 
hívatlan vendégeit, amig értesítésére elő 
nem siet a védősereg, hogy illő foga
dásban részesítse a jövevényeket.

Elvégre java seregeink ott vannak, 
seregek, amelyek megmutatták, hogy 
túlerővel szemben is nagyszerűen vere
kednek s tudnak győzni is; azután fé
lelmesen megerősített és fölszerelt vár
rendszer a támasztékunk; ő felsége a 
király e seregek élére állította legkipró- 
báltabb hűségű és nagy tudásu vezé
reit, akiknek vitézsége is már most 
nagy értékének a próbáit adta: mitől 
kelljen félnünk, mitől megijednünk?

Talpra magyar! — kiáltotta egy
kor a költő. Nekünk itt nagy fölada
tunk, hogy egymásból verjük ki a csüg- 
gedést, a bátrak bátorságát pedig csi- 
gázzuk még feljebb. Tudjátok meg, 
hogy mindenünk kockán van. Micsoda 
rettenetes szégyen és bűn itt vissza
riadni. Ha a fejünket, ha a bátorságun
kat, ha az önérzetünket elvesztettük, 
akkor semmink se maradt harcoló ka
tonáink számára, akik abban a tudat
ban mennek csatába, hogy itt mi mind
nyájan helyt állunk és épp oly kész
séggel adjuk vérünket a hazáért, ha 
kell, mint ők. Vérünket és mindenün
ket. Mert ha gyávaságból elveszítjük a 
hazát, akkor mindent elveszítettünk és 
életünk nem érték, hanem szégyen, exisz- 
tenciánk pedig megcsúfolása ennek a 
kornak, amely úgy perverz, degenerált 
civilizációból egy csapással ismét felemel
kedett az ideál, a haza, a nemzetért 
való életáldozat fönséges magaslatára.

Csak a Kecskeméti Lapok ad 
teljes tudósítást a háborúról!

Leszámolás Oroszországgal.
Az egyesült osztrák-magyar 
ésnémethadseregtámadása

Újabb offenzivánkra az oroszok visszafordultak.
(A K. L. eredeti távirata.)

A Magyar Távirati Iroda jelenti: A saj- 
tóhadszállás e hó 29-én délben a következő 
hivatalos közleményt adta ki:

A szövetséges német és osztrák
magyar haderők részéről megkezdett uj 
hadműveletek következtében a Visztula 
mindkét partján az ellenség visszavo
nuló mozdulatai folyamatban vannak.

Biecz mellett erős orosz lo
vasságot szétvertünk. A Visztulától 
északra a szövetséges hadseregek 
több ellenséges lovashadosztályt 
kergetnek maguk előtt.

Höfer vezérőrnagy, 
a vezérkari főnök helyettese.

Ungmegyében nincs orosz.
(A K. L. eredeti távirata.) 

Ungvár, szeptember 29. Sztáray gróf 
ungmegyei főispán szeptember 26-án a kö
vetkező hirdetményt tette közzé az ung
megyei lakosság megnyugtatására:

Hozzám érkezett hivatalos jelente's 
alapján tudatom .a közönséggel, hogy 
folyó hó 24-én délelőtt Slanki állomás 
és Slanki község között mindössze cse
kély jelentőségű kísérlet történt, melynél 
az ellenség csekély határvédelmünkct 
visszaszorította. Délután egy tizenöt főből 
álló orosz járőr Uzsok községben meg
jelent, de röviddel ezután onnan eltávo
zott. Másutt ellenség sehol nem mutat
kozott. Megfelelő haderőnk készen áll, 
hogy esetleges újabb betörési kísérletet 
erélyesen visszautasítson.

Miután a vármegye területén orosz 
katona nincs, a közönségnek aggoda
lomra nincs oka, mindenki nyugodtan 
láthat foglalkozása után.

A felvidéki lakosság megnyugta
tása végett a vármegye alispánja, a ha
társzéli rendőrkapitányság vezetősége, a 
csendőrszárnyparancsnokság ma délelőtt 
Nagybreznára utaztak.

A törvényhatóság f. hó 29-ikére 
hirdetett közgyűlését megfogia tartani.

Tehát mindazok, akik lakóhelyüket 
indokolatlan félelmükben elhagyták, sies
senek oda vissza, hogy a rend és nyu
galom mielőbb helyreálljon.

Ungvár, 1914. szeptember 26-ikán.
Gróf Sztáray sk. főispán.
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A perzsák megfutamították az oroszokat.
(A K L. eredeti távirata.) 

Konstantinápoly, szept. 29. Az lk- 
dam értesülése szerint a Sumay nevű 
perzsa törzs az oroszokat Sirdsikben a 
határ közelében megtámadta. A per
zsák megöltek négy orosz tisztet 
és 200 katonát, 4 tisztet és 40 ka
tonát pedig megsebesítettek. Az 
orosz csapatok megfutamodtak és 
hátrahagytak 4 gépfegyvert, szá
mos puskát és sok lőszert.

Károly király 
nem fogadta a bukaresti orosz követet.

(A K. L. eredeti távirata.) 
A Dimineata legutóbbi száma közli azt 

a nagy feltűnést keltő hirt, hogy Poklewski 
bukaresti orosz követet legutóbb Károly 
király nem fogadta.

A Pol. Hir. bukaresti tudósitója a leg
megbízhatóbb forrásból erre vonatkozólag 
a következőket közli:

Mindenki tudja, hogy az itteni orosz 
követet, Poklewskit vissza fogják hívni, 
meut dolgai nyilvánosságja kerül
tek a szociáldemokratapárti és a 
konzervativpárti politikusok lelep
lezése folytán. Poklewski volt a lelke 
az itteni oroszbarát akciónak. Megbíz
ható helyről szerzett értesülés szerint 
a román katonatisztek között nem
régen keletkezett és leleplezett két 
ligában is része volt, tudniillik az 
úgynevezett Háborús-ligában és a Bosz- 
szu-ligájában, melyeket az orosz követ 
egy-két katonatiszttel akart megcsinálni.

Franciaország összeomlása.
Osztrák-magyar 

motoros ütegek a Meuse melletti csatákban 
(A K. L. eredeti távirata.) 

A Meuse melletti csatákban a né
metek oldalán az angol és francia szö
vetséges csapatok ellen intézett erős 
támadásokban, mint kiderült, az osz
trák és magyar nehéz ütegek sze
repeltek. A francia hivatalos jelentés 
erről igy emlékezik meg: Az osztrák
magyar nehéz ütegeket szövetségeseik 
a németek segítségére vitték, akiknek 
sikerült felállítani a 30.5 cm-es nehéz 
ágyukat a magaslatokon. Ezek a ne
héz ágyúk 350 kg-os lövegeket 
vetettek ki magukból s töltényeik 
magassága 1 méter és 20 cm.

Az Unió védi Dánia semlegességét.
(A K. L. eredeti távirata.) 

London, szeptember 29. A Mor- 
ningpost a következő washingtoni ká- 
beltelegrammot közli:

Az Egyesült-Államok kormánya 
Wilson elnök utasítására bizottságot 
állítottak össze, amely megvizsgálja azt 
az eléje terjesztett kérdést, hogy Né
metország a dán Antillák meg
szállásával, melyet operációi bá
zisává tett, megsértette-e a dán 
semlegességet, vagy nem.

Ultimátum a kedivéhez.
(A K. L. eredeti távirata.) 

Frankfurt, szept. 29. A Frankfur
ter Zeitung jelenti Konstantinápolyból: 
Anglia ultimátumot intézett az egyiptomi 
kedivéhez, melyben felszól Htja, hogy 
negyvennyolc órán belül hagyja el 
Konstantinápolyi.

Brüsszel nem akar fizetni.
(A K. L. eredeti távirata.)

Berlin, szeptember 29. Brüsszel ka
tonai kormányzója ma plakátokon közli, 
hogy Brüsszel város tanácsa vona
kodik a hadisarc még hátralevő 
részletét megfizetni azzal az in
dokolással, hogy nincs pénze. Va
lószínű, hogy e miatt konfliktus kelet
kezik a városi tanács és a német ka
tonai kormányzó között.

Szerbia megfenyitése.
Az egész déli hadseregünk szerb földön.

A szerbek nagy veszteségei.
A mieink 14 ágyút,több gép
fegyvert zsákmányoltak és 
számos foglyot ejtettek.

(A K. L. eredeti távirata.)
A Magyar Távirati iroda jelenti: Hiva

talos jelentés (szeptember 28. délután. Ér- | 
kezelt szeptember 30-án délelőtt 11 óra 40 . 
perckor).

Több mint 14 napi makacs küz
delem után, amelyben csapataink a Dri- 
nát és Szávát újból átlépték, a délkeleti 
hadszíntéren a hadműveletekben rövid..
szünet állott be. Összes csapataink szerb | 
területen vannak és a véres harcokban ! 
kivívott pozíciókban állják a folytonos ; 
makacs támadásokat, amelyek mindig [ 
az ellenfélnek jelentékeny veszteségeivel 
végződnek. Az utolsó harcokban össze- I 
sen 14 ágyút és több gépfegyvert zsák
mányoltunk. A foglyok száma jelenté
keny, ép igy a szökevényeké is.

A szerbek és montenegróiak bosz
niai offenzivájáról szóló hírek abból 
keletkeztek, hogy alárendelt ellenséges
erők a csapataink által a majdnem tel
jesen elhagyott Szandzsák-határterületre 
törtek be. Az ennek a területnek meg
tisztítására irányuló intézkedéseket hala
déktalanul megtettük.

Óvatosság.
Nem múlik nap, hogy hírét ne vennők 

szomorú, háborús tragédiáknak, amelyek ; 
messze a harctértől játszódnak ie. Érkezik 
a hir, azt sem tudni honnan, azt sem tudni 
kitől, csak zokogni kezd egy-egy anya, fe- | 
leség, gyászba öltözködik apa, fitestvér, mert I 
a férjnek, a fiúnak, a harcba ment kedves- I 
nek a halálát jelentik nekik. Gyászjelentést ! 
adnak ki, misét mondanak .az elesett hős I 
lelke üdvösségéért és több-kevesebb nap 1 
múlva az elesettnek hitt, elsiratott ember 
jókedvű levelet ir családjának. Vigyázni kell ; 
tehát nagyon, mit higyjünk el s mit nem a ; 
fülünkbe jutott hírekből. Olyan értesítésnek, i 
amely nem hivatalos helyről való, egyálta
lában ne higyjen senki. De a gyászos’ hirt, 
ha még oly hivat ilos formában érkezik is, I 
fogadja mindenki a reménységnek azzal a I 
biztató enyhületével, hogy még a hivatalos | 
gyászhir is tévedhet. Erről szól alább . 
következő bécsi jelentésünk, a melyet mind
azok, akikneh kedvesük van a harctéren, jól I 
véssenek az emlékükbe. íme a tudósítás:

Az Fremdcnblatt jelenti: Félhivatalo
san a következőket közlik: Miként hábo- i 
ruban rendesen megtörténni szokott, sok | 
esetben halottaknak vannak feltüntetve olyan ! 
katonák, akik néhány nappal később épség
ben visszakerülnek csapatukhoz, vagy akiket ■ 
kórházi ápolásba vettek. A tévedések mi
előbb való helyreigazítása érdekében a csa 1 

| patok ismételten utasítást kaptak, hogy le- 
j hetően 48 órával minden ütközet után ké- 1 
I szitsék el a veszteségi lajstromot és küldjék 

be a hadügyminisztériumnak. Ezeket az ada
tokat a harcban szerzett közvetetlen impres
sziók alapján szóbeli utón gyűjtik és igy 
személycsere és egyéb tévedések nem kü- 
szöbölhetők ki egészen. Ennek következ
ménye azután, hogy tévedések állanak elő, 
melyek természetesen a legközelebbi alka 
lommal kiigazittatnak. Az ilyen tévedések 
fenforgó viszonyok között kifejthető legna
gyobb gondosság mellett sem küszöbölhe- 
tők ki teljesen.

A háromszázmilliárdos háború.
Az amerikai újságok a világháború 

napi kiadásait 200 millió koronára be
csülik. Tesla Milós, a magyarországi 
származású híres fizikus ezt az össze
get igen alacsonynak tartja és beható 
számítás után a napi kiadásokat lega
lább is 1500 millió koronára becsüli. 
Emellett a háború tartamát hat-hét hó
napra, kerekszámra 200 napra számítja. 
A katonai operációk napi kiadásait Tesla 
100 200 millió koronában állapítja 
meg, amikor is szerinte húsz millió 
ember áll fegyverben. Sokkal nagyob
bak a magán- és közvagyon veszteségei. 
A kárt, amely a háború révén az ipart 
és kereskedvimet éri, a háborút viselő 
népek összvagyonának 20 30 százalé
kában állapítja meg. Számítása szerint 
ez a nemzetvagyon 1200 milliárdot tesz 
ki és igy a napi veszteség nem keve
sebb. mint 400 millió korona. Ezenkí
vül is súlyos veszteség éri a népek 
nemzeti vagyonát, amely Tesla szerint 
10 százalékra tehető, Ez is 660 millió 
korona naponta. Utolsó sorban rá 
vall az amerikaiakra Tesla az em 
bnrélet-veszteségeket pénzértékben szá
mítja. A Balkán-háborúban a halottak, 
sebesültek s a járvány áldozatainak 
száma a harcolók 25 százaléka volt. A 
világháborúban a nagyobb kulturájn 
nyugat-európai népeknél Tesla szerint 
a háborús járvány könnyebben lesz 
megakadályozható és ezért csak 15 szá
zalékot vesz számításba. Tehát három 
millió ember esne áldozatául. Minlhogy 
Tesla az egyes ember életét 10,000 ko
ronában számítja, ez 300 millió koronát 
fog eredményezni. Ez az öt tétel ösz- 
szeadva mintegy 1500 millió koronát 
tesz ki, mint a napi kiadást. Ha a há
ború 200 napig tartana, akkor ez a 
résztvevő népeknek 300 milliárdjába 
kerülne, azaz épp nemzeti vagyonúnk
nak negyedrészébe. Tesla szerint ezt a 
hatalmas összeget a legkedvezőbb viszo
nyok mellett is csak 40 50 évi ke
mény munka után tudják behozni ezek 
az államok. Tehát félszázadnak kell el
múlni, amig a háború sebei behegged- 
nek, feltéve, hogy csak fél évig tart, 
/wvwvwvwvwwwwwwwwx/ws

Hindenburg támadása.
A K. L. eredeti távirata.

Becs, szeptember 29. A Reichspost 
harctéri tudósítója jelenti lapjának a német 
keleti hadsereg főhadiszállásáról, hogy a 
napokban megkezdték Ossoviec orosz erős
ségnek lövetését, amely a Bobr-Narev-Bug 
erődvonal jobbszárnyát képezi. A német 
tüzérség nehéz ágyúi szakadatlanul dörög
nek. Heves és hatásos tüzet indítottak a 
négy parti erőd ellen, amelyek elzárják a 
Bohron való átkelést. A tüzelést jó ered
ménnyel folytatják. Valószínű, hogy az ellen
ség képtelen lesz hosszabb ideig ellentállani 
Aviatikusaink a heves északi szél és az el
lenség sürii golyózápora dacára, felderítő 
szolgálatokat végeznek, állandóan az orosz 
hadállások felett röpködnek és értékes érte
süléseket hoznak az ellenség mozdulatairól.
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Megerősítik Páris környékét.
(A K. L. eredeti távirata.) 

Berlin, szeptember 23. Parisból jelen
tik Hollandián: Franciaországban azzal a 
gondolattal foglalkoznak, hogy a Páris szom
szédságában fekvő városokat megerősítsék, 
nehogy ezek — mint a németek első Páris 
elleni felvonulásánál történt könnyen az 
ellenség kezére kerülhessenek.

Oallieni tábornok kidolgozta a Szajna 
departement ilyetén védelmének tervét, a 
melyet Joffre jóváhagyott. A városokat any- 
nyira megerősítenék, hogy ezek a németek 
előnyomulását feltartóztatnák. Futóárkokat, 
elsáncolásokat készítenek. A lázas készülő
dések nagy pánikot okoztak az illető váro
sok lakosai közt. Menekülni készülnek és a 
műtárgyakat, értékes festményeket és köny
veket biztos helyre készülnek vinni.

Általános forradalom Macedóniában.
A K. L. eredeti távirata. | 

Konstantinápoly, szeptember 29. Török 
lapok jelentik Szalonikiből:

Köprüliben török bandák a konakot 
és a fegyvertárat felrobbantották. A határon 
levő lakosság, amely a szerbek kényszerbe
szerzései folytán mindenétől meg)'osztatott, 
kész az általános felkeléshez csatlakozni. 
Egy részök már csatlakozott is a mozga- | 
lomhoz, amelynek központja Gyevgyeli és | 
vezetője Sandansky. A szerb kormány,attól I 
fél, hogy a kocsanai és isztipi elkeseredett 
mohamedán lakosság egyesülni tud Üszküb, 
Prizrend és Dibra északnyugati irányában 
az albán bandákkal. Az Üszkübbe vezető 
utat katonailag elzárták. A lázadásban levő i 
• időkről a bolgár és mohamedán családok 1 
százával menekülnek át a határon. A hely
zet a szerb kormányra nézve nagyon komoly. 
(Südslaviche Korrespondenz.)

A világháború nem tart sokáig.
A K. L. eredeti távirata.

Stockholm, szept. 29. A francia
országi helyzetről a göteborgi Handels- 
zeitung Berlinből jól érrtesült helyről 
opti misztikus jelentést kapott, amelyet 
azonban csak részben közölhet. Fran
ciaország e jelentés szerint leg
később két hónap múlva teljesen 
le lesz verve. Mihelyt Verdiin el
esik, eldől a háború sorsa, mert 
a fejlemények ezután már gyor
san fogják egymást követni. A né
met hadsereg szelleme kitűnő, mig 
a franciák gyakran csak az alkal
mat lesik, hogy megadhassák ma
gukat. Németországban nemcsak arról 
vannak szilárdan meggyőződve, hogy a 
háború a német fegyverek diadalával 
fog végződni, hanem biztosra veszik, 
hogy a háború nem fog nagyon 
soká tartani.

London védhetetlen a Zeppelinektől.
(A K. L. eredeti távirata.)

Berlin, szept. 29. Egy kiváló belga 
aviatikus, aki a londoni hatóságok 
tájékoztatására tartózkodik Antwerpen
ben. azt táviratozta, hogy kevés re
mény van arra, hogy Londonnak 
a Zeppelin által való bombázását 
hathatósan akadályozzák. AZeppe- 
linek ellen nincs védelmi eszköz.

Városi közgyűlés.
Kecskemét törvényhatósági bizottsága ; 

ma délelőtt tartotta szeptember havi rendes 
közgyűlését. A közgyűlésen gróf Ráday 
Gedeon főispán hivatalos elfoglaltsága miatt 
nem jelenhetett meg s igy a közgyűlésen 
Sándor István polgármester elnökölt. Strin- 
govits Gyula olvasta fel a közigazgatás 
augusztus havi állapotáról szóló polgármes
teri jelentést, melynek legfontosabb tétele, 
hogy a katonaság részére szolgáltatott lóárak 
kifizetését Kecskeméten néhány nap múlva 
megkezdődik, ami Sándor István polgár
mester közbenjárásának eredménye, aki 
személyesen is fenjárt a kifizetés sürgetése 
végett, ezenkívül a postaigazgatóságnál is 
minden lehetőt elkövetett a lovakat beszol
gáltató gazdáink érdekében.

Az tehát, hogy a lovak árainak kifi
zetését nálunk már a jövő héten megkezdik, 
egyedül a polgármester utánjárásának kö
szönhető s a kormány dicséretére elmond
hatjuk, hogy semmiféle pártszempontot 
tekintetbe nem vett, ami nagyon természe
tes is.

A polgármesteri jelentés kapcsán Ré
vész István praelatus-plébános szólalt fel, 
aki a kolera elleni szigorú ellenőrzés vé
gett ajánlja, hogy az érkezendő sebesülte
ket ezután külön kórházban kell elhelyezni. 
Azonkívül arra hívta fel Révész István a 
közgyűlés figyelmét, hogy azok részére, 
akik a harctéren küzdő véreik után érdek
lődnek, egy felvilágosító irodát kellene fel
állítani, mely célra a Népiroda igen alkal
mas lenne. Ugyanezen iroda számontartaná, 
hogy melyik kórházban ki fekszik s a se
besülteket felkereső hozzátartozókat is ka
lauzolná.

Révész István beszéde után Sándor 
István polgármester jelezte, hogy már most 
is minden intézkedés megtörtént a hatóság 
részére a kolera behurcolása ellen, s az ér
kező sebesülteket már eddig is megfigyelés 
alá vették.

A sebesültek és elesettek utáni 
érdeklődőknek, amint polgármester ur vála
szában mondotta, a városházán több hivatal 
ad felvilágosítást, azonkívül a Népirodában 
is megtekinthetők a veszteséglisták.

A közgyűlés ezután belügyi és keres
kedelemügyi leiratokat vett tudomásul kisebb 
kisajátítási ügyeket tárgyalt s végül Szegedi 
György gazdasági tanácsnoknak s Vidor 
Jakab adóvégrehajtó három havi szabadság
idő engedélyezése iránti kérelme ügyében 
hozott pártoló tanács javaslatot hagyta jóvá.

LEGÚJABB.

Meghiúsult orosz támadás.
(A K. L. eredeti távirata.)

A nagyfőhadiszállás jelenti: Az 
oroszok Njemen folyón keresztül 
Suvalki kormányzóság ellen inté
zett eiőtörései meghiúsultak. Az 
Ossewic vára ellen tegnap nehéz 
tüzérség lépett harcba. (M. E. S.)

Visszavert francia kirohanások.
(A K. L. eredeti távirata.) 

Berlin, szeptember 30. A nagy
vezérkar közli: A nagy főhadiszállás 
jelenti szeptember 29-én este: A had
sereg jobb szárnyán Francia
országban ma eddig eldöntetlen 
harcok voltak. Az Oise és a Maas 
közötti harcvonalon általában nyugalom 
volt. A Maas erődökkel szemközt 
álló hadsereg visszaútasitott Ver- 
dunból és Toulból intézett újabb 
francia kirohanásokat. (M. E. S.)

Antwerpen ostroma.
A K. L. tudósítójának távirata.

A nagyfőhadiszállásról jelentik: Az 
ostromló tüzérség tegnap Antwer
pen egyes érődéi ellen a tüzelést 
megkezdte. Az angol erőknek a kö
rülzáró vonalunk ellen intézett előre
törését visszavetettük. (M. E. S.)

Naptár: 1014. év, október hó 1., csütörtök. — 
Róm. kath.: Rémig pk. htv. — Protestáns: Rémig.
— Görög-orosz 1914. év, szeptember hó 18., Étimén 
pk. Izraelita : 5675 év, Thisri 11 , — Napkelte 5 óra 
59 perc. — Napnyugta 5 óra 40 perc. — Naphossza 
II óra 41 perc. — Holdkelte 4 óra 43 perc, délután.
— Holdnyugta 2 óra 45 perc, éjjel. Holdtölte 
október 4-én, 6 óra 59 perc, reggel.

Időjárás: A központi meteoroíogiai intéze' 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő id.’ 
várható: Változékony, szeles, hűvös, helyenként — 
főleg északon csapadék./X/XZV/XZ\/X/XZX/X/\/\/\/XZX/\/\/N/XZ\/X/X/X/X/\ZV/X/V/X/X/\y>/X  
A liadbavonultak itthonmaradt családjai 
felsegélyezésére indított gyűjtés eredménye.

Folytatás. 13
Gyűjtők: Barcza Józsefné és Dékány 

i nővérek.
Szabó Antal 20 kor., Flóris Rudolf és 

| neje 20 kor., özv. Vasváry Károlyné 10 kor, 
P. J. 20 f, Domai F. 5 kor., N. N. 10 f., 
Szűcs Lajos 2 kor., Molnár Józsefné 40 f.. 
Kéry Sándor 20 f., Tormásy L. 1 kor., Manó 
Pálné 20 f., Gaál Istvánná 1 kor., Bermann 
1. 2 kor., Darányiné 1 kor., Takács Lajos 
40 f., özv. Pataky 5 kor., Boni Mihály 1 kor., 

1 Csirke László 4 kor., özv. Prikkel M. 1 véka 
rozs, Kürti Lajos 1 kor. 20 f., Kovács Lász- 

| Ióné 1 kor., Fodor Lajosné 2 kor., Végh 
Lajosné 1 kor., Sipos Istvánná 1 kor., Kristó 
Antal 30 f., N. N. 20 f. Összesen: 81 kor. 
20 f. Eddig kimutatva: 3017 kor. 23 f. Vég
összeg: 3098 kor. 43 f.

Gyűjtők: Schmogrovits ErnőnéésSár- 
közy Ilonka.

Csendes Sándor 10 kor., Hornyák Pálné 
20 f„ Zana Lászlóné 10 klg. liszt, 3 garabó 
burgonya, Csókás Sándorné 1 kor., Biró 
Sándor 1 kor., Paskó János 4 f., Szabó Mi
hály 1 kor., Szily hnréné 2 kor., Fekete Jó
zsef 1 kor., Petrás Oyuláné 20 f., Steffenné 
1 kor., özv. Bán Jánosné 10 f., Kalán Sán
dorné 50 f., Valós János 50 f., Kun Sán
dorné 40 f., Deák Pál 40 f., Centgraf Adolf 
20 f. Összesen: 19 kor. 54 f. Eddig kimu
tatva: 3098 kor. 43 f. Végösszeg: 3117 
kor. 97 f.

Gyűjtők: Szappanos Elekné és Nyi 
rády nővérek.

Szabó Antal 20 f., Zradula Mária 1 kor., 
Módra Antalné 1 kor., Király Ferenc 1 kor. 
Kovács Istvánná 1 kor., Király Juliánná 30 
f., Mányoky Lajosné 40 f., Biró Jánosné 1 
kor., Cseh Károlyné 2 kor., Juhász István 
1 kor., Varga Kálmán 20 f., Ceizler Sándor

Nyilatkozat. Tisztelettel tudatom a cigarettázó urakkal, hogy a Fiume- 
Triesti MODIANO S. D. gyár a háború által okozott ne
héz viszonyokra való tekintettel a Clubspecialité szivarka- 
hüvely árát 50 fillérre szállította le, a könyvecskés 
szivarkapapir árát pedig 10 fillérre. Azonfölül forgalom ba hozott 
egy 4 filléres csomagolású papirt „MODIANO SPECIALITÉ" név alatt. 
Halász Ferenc és Modiano Fiume-Triesti gyár vezérképviselöje.

Kapható mindenütt!
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1 kor., Érsek Pálné 40 f., Dankó Mihály 5 
kor., Kovács Gáborné 1 kor., Kiss Lászlóné 
5 kor., Sikari Józsefné 1 kor., Összesen: 22 
kor. 50 f. Eddig kimutatva: 3117 kor. 97 f 
Végösszeg: 3140 kor. 47 f.

Gyűjtők: Özv. Kálmán Petemé és Vas- 
váry Ida.

Deák Margit 3 kor. és ruhanemű, Vegh 
Jánosné 80 f., Lázár János 40 f., Váradi Já
nos 30 f., Németi J.-né 40 f„ Berényi László 
5 kor., Ambrus János 1 kor., Nehéz János 
4 kor., Elefánti Miklós 1 kor., Székács János
2 kor., D. Kovács Pál 2 kor., Végh Imre 1 
kor., Kiss Istvánné 1 kor., Katona Éva 30 f., 
Gerstenbrein Jakabné 20 f., Cs. Szabó Mi- 
hályné 20 f., Várnai Andorné 40 f., H. Kiss 
István 5 kor., özv. Páré Miháiyné 2 kor., 
Kiss Ferenc 10 kor., Szabó Jószef 5 kor. 
Összesen: 45 kor. 26 f. Eddig kimutatva: 
3140 kor. 47 f. Végösszeg: 3185 kor. 73 f.

Gyűjtők : Ifj. Szappanos Elekné és 
Hunyadi Gizella.

Nagy János 2 kor., Ufholcz Józsefné 
2 kor., D. Kovács Gyuláné 1 kor., Batka 
István 1 kor., Kása István 1 zsák búza, Kása 
Lászió 2 kor., Balog István 2 kor., Cseh 
József 2 kor. 2 liter tarhonya és 10 liter 
bab, Fazekas Sándorné 1 kor., Hunyadi 
Gizella 5 kor., Lugvigh József 2 kor., Ifj. 
Szappanos Elekné 15 kor. Összesen : 35 
kor. Eddig kimutatva: 3185 kor. 73 fill. 
Végösszeg: 3220 kor. 73 kor.

Gyűjtök: Török Ilonka és Szigeti Erzsi.
Soós Jánosné 1 kor., Kardos Pál 2 

kor., özv. Szabó Lajosné 1 kor., Candrik 
Pál 80 fill., N. N. 20 fill., Könyves M. 1 
kor., Bujdosóné 2 kor., Diós Lajosné 10 fill., 
Majiáth Gyuláné 20 kor., Inoka Pál 10 fill., 
Miklovich Ferenc 20 fill., Gall M. 3 kor., 
Juhász Pál 4 fill., Bankos Lajos 28 fill., Ju- 
nász józsefné 1 kor., Schimmerl E. 2 kor., 
Kovács Imre 14 fill., Kolozsi Béla 20 fill., 
Domokos Mihály 80 fill., Máté Mária 1 kor., 
Szabó János 20 fill., Kincses Endréné 2 
kor., Nagy Antalné 20 fill., Gulyás Lajos 2 
kor., József 40 fill., Olvashatatlan aláírás 60 
fill., Bozsó Anna 40 fill., Boda Lajosné 50 
fill., Kasza Imre 44 fill., Főző Mária 1 kor., 
Balázs Lászlóné 1 kor., Szabó Pálné 14 fill., 
Kréninger Györgyné 1 kor., Török Ilus 2 
kor. Összesen: 48 kor. 74 fill. Edddig ki
mutatva: 3220 kor. 73 fill. Végösszeg: 3269 
kor. 47 fill.

Gyűjtök: Kocsis Juliska és Zilahi Bözsi:
Sz. Tóth Pál 10 kor., Tóth Lídia 20 

fill., Kőrös Juliánná 10 fill., Faragó Lídia 20 
fill., özv. Székeli Sándorné 20 fill, Imre Jó
zsefné 1 -kor., Kovács Bálintné 2 kor., Vi- 
sontay Jolán 2 kor. Összesen: 15 kor. 70 
fill. Eddig kimutatva : 3369 kor. 47 fill. Vég
összeg: 3285 kor. 17 fill.

Gyűjtők: Latzi Sándorné és Szőllősy 
Tinike.

Laczi Sándorné 10 kor. és ruhanemű, 
Török Lászlóné 1 kor., Salamon Gyula 1 
kor., N. N. 10 f., özv. Tóth Ferencné ruha
nemű, H. J. 40 f., Imrey Sándor 1 kor. 50 f., 
özv. Bárány Gáborné 1 kor., Leszenszkyné 
20 f., Kolozsvári T. 40 f., Fekete Oergelyné 
50 f., Imre Gyula 1 kor., B. Kovács Sándor 
10 f., Tószegi Lajosné 10 f., Hős Sándorné
1 kor., Szegedy Ferenc 1 kor., Pittner János
2 kor., Biró György 20 f„ Gyulai Sándorné 
1 kor., Maczina Lászlóné 20 f., Bakos Jó
zsef 20 f., Szabadosi Kata 2 kor., N. N. 4 f. 
Kállai Józsefné 40 f., N. N. 25 f., Kovács 
Menyhértné 10 f., N. N. 30 f., Dóka Jó
zsefné 20 f., N. N. 20 f., Csekey I. 20 f., 
Breznainé 40 f., L.-né 20 f., Dianovszky L. 
10 f., Bán Sándor 1 kor., Végh Sándor 20 
f., Kovács Mihály 20 f., Tormássy Gergely 
1 kor., Kiss Lászlóné 10 f., Szabó Lászlóné 
20 f, Molnár I. 50 f., özv. Rada Miháiyné 
40 f., Csereglyei Józsefné 32 f., Szabó Já
nosné 10 f., Pataki Mihály 1 kor., Farkas 
Antal 10 f., Lucskáné 20 f., Bagi Lajosné 
40 f., Szalai István 20 f., Horváth Istvánné 
40 f., Miklovics Ferenc 10 f., özv. Székely 
Sándorné 20 f., özv. Orbán Ferencné 40 f., 
Géró László 40 f., Kovács Juliska 10 f., 
Varga József 1 kor., Tánczos Lajos 40 f., 
özv. Laczy Sándorné 4 kor., Szabó Gergely 
20 f., Végh Zsigmond 5 kor., özv. Holczer 
Lajos I kor., Szőllősy Lászlóné 5 kor. és 
ruha, Zeizler Sándor 2 kor., Zeizler Sán
dorné ruha, Bagó Imréné ruha, Sztraka I. 

1 kor., Jáger Mihály 50 f., Kovács Sándor 
20 f., Farkas Ferenc 40 f., Pulai Péter 1 kor., 
Kosa Gergely 1 kor., Visontay János 8 f., 
Bernáczky F. 50 f., Tószegi 60 f., Kovácsics 
1 kor., Név nélkül 2 kor. 18 f., Cseuz La
jos 31 f. Összesen: 62 kor. 18 f. Eddig 
kimutatva: 3283kor. 17 f. Végösszeg: 3347 
kor. 35 f.

Gyűjtők: Dr. Hegedűs Ferencné és 
Joó Emma.

Pollák Nándorné 2 kor., Olvashatatlan 
aláírás 1 kor., Merkadó Gyula 5 kor., özv. 
Sasváriné 5 kor., Érsek Sándorné 2 kor., 
Olvashatatlau aláírás 4 kor., Nagy Lajosné
4 kor., dr. Nagy Mihály 5 kor., dr. Székit- 
lesz 20 kor., özv. Húszamé 40 fillér, özv,
V. 40 fillér és felajánlva kötszerek, Kocsis 
Gyula 1 kor., Szabó József 1 kor., Dávid 
Sándor 1 kor., Nagy Sándor 5 kor., özv. 
Virányi Ignácné 2 kor., özv. Visontay Fe
rencné 5 kor., Kovács Zs. 5 kor.. Bognár 
Istvánné 40 fillér, özv. Maár Antalné 4 kor., 
Schlesinger Kálmán 1 kor., Kiss Kálmánná 
1 kor., özv. Schwartz Jakabné 5 kor., Hol- 
lender Sándorné 40 fillér, Oödöllei Marcsa
1 kor. Schönberger Adolfné 2 kor. és 12 
pár karmantyú felajánlva, Fischer Dezső 1 
kor., özv. Soós Gyuláné 2 kor., Ivicz István
2 kor., Hajós Judith 5 kor., Mészáros György 
1 kor., Lipóczy Istvánné 5 kor., Egy 48-as 
öreg honvéd 1 kor., Székely Sándor 8 kor., 
Mester László 5 kor., özv. Wersitz Károlyné
5 kor., Ismeretlen 20 fillér, Csapó Lajos 4 
kor., Tóth Mari 3 kor., Bútor Szövetkezet 
5 kor. Összesen: 130 kor. 80 fillér. Eddig 
kimutatva: 3347 kor. 35 fillér. Végösszeg: 
3478 korona 15 fillér.

Anyakönyvi kivonat.
Szeptember 29.

Születés: Gömöri Zsófia Lídia rk.. Kovács 
Kovács Imre rk., Szabó Anna rk., Kenderes István 
Mihály rk., Zana István rk., Simon Elek rk., Bódog 
Katalin Sára rk., Horváth József Mihály rk., Hra- 
tochwild Miklós Lipót rk., S Bakos Mihály rk.

Halálozás: Dobosi Ilona rk. 1 hónapos, Varga 
Irén rk. 3 hónapos, Cs. Szabó József rk 21 éves, 
özv. Kun Györgyné Beke Erzsébet rk. 73 éves, Koncz 
János rk. 19 éves, Poór Lajos rk. 78 éves, Fekete 
Rozália rk. 2 hónapos.

Szerkesztői üzenet..
Öreg előfizető. Hálás köszönetünk a szives 

figyelemért. Érdeklődését a következőkben elégít
hetjük ki: A Kecskeméti Lapok 1868. elején indult 
meg, mint hetilap évi nyolc kor. előfizetési díjért. 
Negyvenhét esztendő alatt mi nem emeltük az 
előfizetési dijat, még akkor se, mikor 1900. júniusá
ban, tehát több mint tizennégy év előtt hetilapból 
napilappá alakultunk át. Áldozatokat, az igaz, sohase 
hoztunk, hanem jó lapot mindig adtunk s egyetlen, 
igaz örömünk abban tellett, hogy közönségünk min
dig elösmerte és méltányolta is ebbeli igyekezetün
ket. Ez idő, majdnem egy félszázad alatt, elismer
jük, sok vihart átéltünk, de hál’ Istennek, mindig 
erősödtünk, sohase ernyedtünk. Árainkat hat héttel 
ezelőtt emeltük, barátaink teljes megnyugvására, 
irigyeink teljes méltatlankodása mellett, de ugy-e, 
hogy erre mégse lehetünk tekintettel, még akkor se, 
ha alig hat hét múltán kénytelenek nekünk igazat 
szolgáltatni. Ami a betűszámot illeti, bizony mi 
nem igen olvastunk utána, se itt, se másutt, hanem 
abban igaza van, hogy arra igyekszünk, hogy a két
szeres pénzért kétszer annyi szöveget adjunk, azért 
szorítjuk úgy össze a szedésünket: a mi áldozatunk 
ebben áll. Minden egyéb csak maszlag, amit ma, a 
szörnyű világháború komoly napjaiban, okos ember 
már be nem vesz. Mi pedig esak azoknak, az okos 
embereknek Írjuk lapunkat. Az Úristen jól rendezte 
azl be, hogy mégis csak ezek legyenek többségben. 
Még egyszer köszönet és hála !

Háromszobás úrilakás kerestetik.
Értekezhetni Bognár áruházban.
Nyirády Imre-féle kovácsmühely 
Kaszap-utca 7. szám alatt, teljes 
berendezéssel halálozás miatt 
újévtől kezdve haszonbérbe kiadó.

Értekezni lehet ugyanott özvegy 
Nyirády Imrénével. 1(l7oo

Az általánosan kedvelt egyedül égvényes 

kénesParádi 
természetes forrásvíz 
nemcsak kiváló üdítő ital, de biztos 
gyógyszere is a bél, hólyag, légcső és 
gyomorhorútoknak. Friss töltésben 
kapható: Nyirády László 
fűszer- és csemege-kereskedésében.

Kiadó ház.
Mária-körut 12. számú házban van két 

különálló lakás, az egyik áll: 5 szoba, 
konyha, speiz, nagy pince, üvegezett folyosó 
és virágos kertes udvarból, a másik 3 
szoba, konyha, speiz, kamra, pince és üvege
zett folyosóból, folyó évi november l-ére 
kiadó. Értekezhetni a szomszédságban levő 
Molnár József ítíszerkereskedésbeu. WftSO

K i a d ó a Kecskeméti Közgazdasági Bank 
intézeti házában, (Nagykőrösi-utca 15.) 
2 szoba,előszoba és megfelelő mellék
helyiségből álló lakás november 
elsejére. Értekezhetni ugyanott 10M8

Olcsó lakás.
Két szoba mellékhelyiségekkel a Szeszgyár 
mellett kiadó. Bővebb felvilágosítást ad 
Nyirády László kereskedő. !06i3

BOGOV1CS JÓZSEF 
gyorsmelegitő-, cserépkályha- és takaréktűzhely- 
készitő Kecskeméten, IV., Kaszap-utca 12. Saját ház.

Tisztelettel tudatom a 
n. é. közönséggel, hogy 
Koch Jenő budapesti 
vaskályhagyáros űrtől a 

helybeli képviseletet

megkaptam. - Raktáron 
tartok eredeti Meidinger 
és folyton égő kályhákat 
minden színben és nagy
ságban, jutányos áron. 
Meidinger kályharészek, 

folytonégö kályha cham. 
betétek kaphatók. Hor
gonyozott Fortuna ké- 
ménytoldót, ami minden 
kéményt megjavít a füst 
visszaverésétől, olcsón 
kaphatók. - Szives párt
fogást kérve, tisztelettel 

Bogovics József

Salamon Gyula10566 
mázolómester, IV. kerület, Őz-utca 6. szám 
Elvállal épület-, bútor- és szobapadló- 
befestését a legjutányosabb árak mellett. 
Kéri a nagyérdemű közönség b. pártfogását 
Ugyanott egy fiú fizetéssel tanulóul felvétetik

Fiatal fűszerkereskedő-segéd, 
aki ezidő szerint vidéken van állásban, 
október 15-iki belépésre, helyben 
állást keres. Címe: IV-ik tized, 
Árok-utca 18. sz. alatt megtudható, wtwo

Kiadó lakás.
A polgári leányiskola mellett, Mezei- 

utca 5. számú házban egy 4 szobás la
kás üvegfolyosóval és mellékhelyiségekkel 
ellátva, villanyvilágítással, folyó évi novem
ber l-ére kiadó, esetleg azonnal is el
foglalható. Értekezhetni ugyanott. 10621
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